
  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» 

 г. Усолье – Сибирское 
 
 
 
  

ПРИКАЗ 
От 05.09.2022 г.                                                         № 383/1 - ОД 
 

 
  
Об организации работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся  
  

На основании письма министерство просвещения российской федерации от 26 января 2021 г. 
N ТВ-94/04 об электронном банке тренировочных заданий по оценке функциональной 
грамотности, письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях 
формирования функциональной грамотности обучающихся   
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся на 2022/24учебный год (Приложение №1).   
2. Назначить ответственных  за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности:  
- обучающихся 1-4 классов заместителя директора Пилуй С.Е.  
- обучающихся 5-11 классов заместителя директора  Кузеванова О.Г.   
3. Ответственным  за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся ознакомить с Планом мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся участников образовательных отношений.   
   
4.  Контроль над исполнением   приказа оставляю за собой.   
  
  
 
 
Директор школы                                                  Мельникова Н.А. 
  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

 

  
Приложение №1   

  

  
План мероприятий (дорожная карта),  

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
на 2022-2024 учебные года  

  
  

Цель: Формирование у обучающихся компетенций, способствующих эффективному 
построению будущей образовательной и профессиональной деятельности для обеспечения 
высокого уровня качества жизни в условиях быстро меняющихся условий окружающего мира.  
  

№   Мероприятие   Форма 
проведения   

Сроки   

I. Оценка и диагностика уровня функциональной грамотности обучающихся   
1 Включение в деятельность образовательных 

программ/траекторий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся   

Уроки, 
внеурочная 
деятельность   

Сентябрь 2022 – 
май 2024   

2 Оценка результатов диагностической работы по 
функциональной грамотности   

В рамках 
работы ШМО   

Апрель 2024 

3   Исследование формирования  
функциональной грамотности учащихся 8, 9 классов в 
рамках региональной системы оценки качества 
образования  

Диагностиче 
ская работа  

В установленные 
сроки   

4 Проведение мероприятий по развитию оценочной 
самостоятельности обучающихся, рефлексии, 
мотивации на познавательную деятельность, на поиск 
решения проблем, на проведение  
исследований, участия в проектной деятельности  
  

Диагностиче 
ская работа   

Январь-май 2023   

 II. Методические мероприятия, направленные на формирование функциональной 
грамотности обучающихся  

  
1.   
  

 Изучение федеральных нормативных и методических 
материалов по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся   

Заседание  
ШМО   

Октябрь 2022   

  
2.   
  

 Составление планов работы методических 
объединений по развитию и формированию 
функциональной грамотности обучающихся   

Заседание  
ШМО   

Октябрь 2022   

  
3.   
  

 Представление планов работы методических 
объединений по развитию и формированию 
функциональной грамотности обучающихся   

Заседание  
ШМО   

Октябрь 2022   



  
4.   
  

 Организация и проведение мероприятий для  
обучающихся в рамках Единого дня функциональной 
грамотности   

Игры, 
проекты, 
викторины, 
мастер классы   

Февраль 2023   

  
5.   
  

 Проведение совещаний по теме «Организационное и 
методическое сопровождение по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся»   

Заседание  
методически 
х  
объединений   

В течение года   

  
6.   
  

 Повышение квалификации учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности, с целью 
повышения функциональной компетентности   

Курсы 
повышения  
квалификаци 
и   

В течение года   

  
7.   
  

 Включение и реализация в образовательном процессе 
учебно-методических и дидактических материалов, 
содержащих эталонные задания по шести 
направлениям:   читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции, критическое мышление   
  

Уроки, 
семинары, 
тренинги   

Сентябрь 2022 – 
май 2023   

  
8.   
  

 Использование в образовательном процессе 
материалов из открытого банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных  
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования  
Российской академии образования»   

Уроки, 
семинары, 
тренинги   

Сентябрь 2022 – 
май 2023   

  
9.   
  

 Разработка курсов внеурочной деятельности, 
предусматривающих включение в содержание курсов 
банка заданий по оценке функциональной 
грамотности обучающихся   

Занятия 
внеурочной 
деятельности   

Сентябрь 2022 – 
май 2023   

  
10.   
  

 Организация наставничества в целях повышения 
уровня квалификации педагогических работников по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся   

Мастер-классы, 
уроки, 
индивидуальны 
е и групповые 
консультации   

 Сентябрь 2022 – 
май 2023   

  
11.   
  

 Внедрение в учебный процесс банка заданий по 
оценке функциональной грамотности обучающихся   

Уроки, 
занятия по 
программам 
внеурочной 
деятельность   

Сентябрь 2022 – 
май 2023   

  
12.   

 Создание методической копилки  успешных 
практик по формированию  

Педсовет, 
заседание  

В течение года   

 
  функциональной грамотности учащихся  

  
методически 
х  
объединений  

 

  
13.   
  

Организация и проведение для педагогических 
работников тренингов по решению заданий (из банка 
заданий федерального государственного бюджетного 
научного учреждения «Институт стратегии развития 
образования Российской Академии образования») для 
оценки функциональной грамотности обучающихся   

Тренинги   В течение года   



  
14.   
  

Организация и проведение открытых уроков (занятий 
внеурочной деятельности) по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности   

Открытые 
уроки, 
викторины, 
интерактивн 
ые игры   

В течение года   

  
15.   
  

Организация работы с обучающимися по решению 
контекстных задач   

Практикумы   В течение года   

16.   
  

Участие в мероприятиях по формированию 
функциональной грамотности   

Олимпиады, 
конкурсы, 
развивающие 
беседы, 
лекции, 
проекты, 
марафоны, 
конференции   

В течение года   

  
17.   
  

Проведение деловых игр, включающих в себя 
комплекс активного обучения: дискуссии, ораторское 
искусство, информационный поиск, мозговой штурм, 
анализ ситуаций   

Деловая игра, 
квест   

В течение года   

  
18.   
  

Проведение профессиональных проб для 
обучающихся, моделирующих элементы конкретного 
вида профессиональной     

Экскурсии. 
Мастер-
классы, 
профпробы   

В течение года   

III. Организационные мероприятия и мероприятия по мониторингу реализации Плана   
  
1.   
  

Формирование базы данных обучающихся, а также 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности по шести 
направлениям: читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление   

Заседание  
методически 
х  
объединений   

Октябрь 2023   

  
2.   
  

Участие в Едином дне функциональной грамотности   Круглый  
стол   

Март  2023 года   

  
3.   
  

Оценка результатов диагностической работы по 
функциональной грамотности   

Методсовет    Май 2024   

  
4.   
  

Участие в методических совещаниях по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся   

Методическое 
совещание   

      В течение 
года 

  Заседания рабочей группы   Методсовет   1 раз в четверть   
5.   
  

   

  
6.   
  

Родительский лекторий «Навыки XXI века» по 
вопросам функциональной грамотности   
  

Лекции     В течение года 



  
7.   
  

Организация информационно-просветительской 
работы с участниками образовательных отношений 
через сайт школы и информационную группу школы в 
информационно-коммуникационной сети Интернет   

Работа с 
сайтом 
школы и 
информацио 
нной группой 
школы в сети 
Интернет   

В течение года   

  
8.   
  

Работа рабочей группы по координации работы по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся   

Заседание  
методически 
х  
объединений   

В течение года   

   

  


	План мероприятий (дорожная карта),

		2024-02-01T16:36:03+0800
	г. Усолье-Сибирское
	Мельникова Наталья Александровна
	Я являюсь автором этого документа




